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Abstract

My final thesis is focused on the issue of Assessment Centre method (AC), its validity,

contribution and objectivity. The selection of competences studied by this method is discussed

here as well. Strong and weak sides of the method are described by the SWOT analysis and

possible opportunities and threats are pointed out in the work.

The structure and the implementation of the AC method as well as its opportunities

and real use in practice are described in the theoretical part of the work. This part of the work

is also focused on the particular methods used within the AC methods. The differences

between the Assessment Centres and Development Centres are brought up here. The AC

method is compared with the other procedures which are used for the selection and

development of employees. Opportunities and limitations of the validity of the measurement

are discussed in this part of the work.

The practical part of the work is devoted to the comparison of the AC method with

other methods of selection and evaluation conceming the contribution and objectivity. The

data analyzed in this comparison have been collected from the interviews with 27 personnel.

Four files describing the AC method from the point ofview ofthe weak and strong sides are

based on the above mentioned interviews. The obtained files point out the opportunities and

threats too.

The empirical part of the work attempts to fmd out the validity of six existing

Assessment Centres working for XY company as well as to compare the obtained validity to

the validity cited in written sources.

The personnel consider the AC method one ofthe most contributive and even the one

of the most objective methods which enables to gain direct information about candidates and

employees especially in the field of so called "soft skills". As the conclusion, the results of

this work show the necessity of measurement and evaluation of validity of the existing

Assessment Centres.

Keywords:

Assessment centre, AC

Development centre, DC

Evaluation methods

Validity, validation
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Úvod

Měření validity v Assessment a Development centrech1 jsou velmi náročná. U

Assessment center se téměř vždy jedná o jedinečné projekty, které mají sice podobný základ i

strukturu, řídí se určitými pravidly a doporučeními, ale mají rozdílné cíle a zaměření, různý

přístup hodnotitelů a složení i očekávání účastníků.

Velké množství dat vypovídajících o validitě AC je získáno na základě metaanalýz.

Výsledek metaanalýzy je však nakonec stejně ovlivněn tím, jak kvalitní AC se "obvykle"

dělají, ale už nic nevypovídá o tom, jaké je to konkrétní AC, kterým se zabýváme a jemuž

hodnotu vycházející z někým provedené metaanalýzy přisuzujeme.

Zároveň jsem přesvědčena, že vhodně použité a profesionálně odvedené AC dokáže

dodat informace, které jsou jinými metodami dosažitelné jen stěží nebo nejsou odhaleny

vůbec. Chaoticky zorganizované a neprofesionálně odvedené AC se však může stát zdrojem

demotivace, zbytečnou ztrátou času a ve svém konečném výsledku bezúčelným plýtváním

peněz.

Právě díky možnostem, ale i úskalím této metody považuji AC za velmi zajímavou a

podnětnou metodu, které má smysl se věnovat.

Během své praxe jsem měla možnost setkat se s výrazně odlišnými projekty v podobě

Assessment center. Za nejprofesionálnější a nejlépe připravený považuji projekt, jehož cílem

byl výběr mladých adeptů na řídící pozice pro mezinárodní maloobchodní společnost (výběr

z absolventů VŠ).

Dvoudenní program byl náročný nejen pro hodnotitele, ale samozřejmě také pro

účastníky. Ti byli překvapeni nejen obtížností programu AC, ale také jasnými pravidly, podle

kterých byli hodnoceni a vybíráni. I ti, kteří nakonec vybráni nebyli, jej velmi oceňovali a

díky konkrétní zpětné vazbě na svůj výkon jej považovali za skutečně přínosnou zkušenost.

1 Anglická podoba Assessment Centre se někdy v české literatuře překládá jako hodnotící centrum

nebo hodnotící program. Pro tuto práci jsem zvolila nejčastěji používané počeštěné formy, kterou je Assessment

centrum případně Development centrum (rozvojové centrum/program).

Především v psané podobě se pro Assessment centrum používá zkratky AC (případně DC pro

Development centrum). Tyto zkratky budu pro zjednodušení používat v této práci také.
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Kvalita celého výše zmíněného projektu je potvrzována i po letech tím, že dva ze tří

vybraných kandidátů pracují pro společnost dodnes a nyní mají desítky podřízených, třetí

kandidátka úspěšně pracovala pro společnost více něž 6let, nyní žije v zahraničí.

Je jasné, že tento jeden příklad sám o sobě nemůže vypovídat o validitě metody AC

jako takové. Přesto jsem přesvědčená, že kvalitní a vhodně použité Assessment centrum

může být velmi účinným nástrojem jak pro výběr, tak pro další rozvoj zaměstnanců.

Bohužel jsem se setkala také s projekty, u nichž díky zásadním a hrubým nedostatkům

jak na straně hodnotitelů, tak uspořádáním programu, byl výběr lidí více dílem náhody než

výsledkem AC.

Také nevhodně komunikované a neeticky vyhodnocené AC často může zapříčinit

pocity rozhořčení, nedocenění na straně účastníků a jejich vztah ke společnosti výrazně

poškodit.
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!.Teoretická část

l.l.Historie Assessment centra (AC)

Přestože myšlenka Assessment centra je velmi stará, zmiňuje se o něm poprvé Henry

Murray v roce 1938. Assessment centrum se používalo v německé a anglické armádě

v průběhu druhé světové války a na Ministerstvu strategických služeb v USA.

První společností, která tuto techniku začala v 50. letech běžně používat, byla

Arnerican Telephone and Telegraph Company.

V našich podmínkách se začal od roku 1925 podílet Psychotechnický ústav na

přípravě metod ověřujících pracovní způsobilost u prodavačů a vedoucích prodejen pro

Baťovy závody ve Zlíně. Pro ověření pracovní způsobilosti se používaly "testovací soubory a

speciální zkoušky" (Štikar, Hoskovec, 2000).

Po období, kdy metody výběru zaměstnanců nepatřily mezi protežované už vzhledem

k právu na práci a kádrovým profilůrn, tedy po roce 1989, nastal spolu s rozvojem spolupráce

se zahraničními poradenskými společnostmi obrovský velký rozvoj Assessment center. Ten je

pravděpodobně způsoben jednak dobrými zkušenostmi s touto metodou, ale bohužel také její

módností.
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1.2.Přehled a srovnání definic AC

Z množství definic, které se snaží co nejlépe postihnout podstatu Assessment centra, je

zřejmá rozdílnost pohledů a různá váha, kterou ti, kteří o Asessmentech píší, přikládají

různým aspektům Assessment centra. Dále je to určitě neostrost hranice mezi tím, co je

možné za AC považovat a co již nikoliv. To, co některý autor zařazuje jako jeden z příkladů

Assessment centra, by jiného nenapadlo jako AC vůbec uvádět. Příkladem mohou být

programy skládající se téměř výhradně z outdoorových programů, či naopak programy

sestávající převážně z diagnostických testů.

Štikar,
Rymeš,
Riegel,

Hoskovec,
2000

Kolman,
2002

Daňková,

2002

Jedná se o metodu důkladného hodnocení člověka,
o kombinaci více hodnotících p

postupů a technik v jednom časově uzavřeném
Techniky používané v rámci AC slouží všechny j ....... ~v~-'"·'•
cíli - získat informace o osobnosti, schopnostech
dovednostech člověka. Každá z nich na to jde jinak a ~u.L.ua.1
z nich mapuje jiné oblasti.

Popis průběhu
AC

AC jako
kombinace

několika metod

AC jako
kombinace

několika metod
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Hroník, 2002

AC je založeno na standardizovaném hodnocení "n'"'"<'"
vycházejícím z mnohonásobných vstupních údajů.

Podle vícenásobného množství trénovaných pozorovatelů
směrnice a technik. Hodnocení o chování jsou vyvozovány nř••rlp•·učhnl

etických ze speciálně vytvořených modelových situací.
podmínek pro ednotlivá hodnoce1ú jsou shromažďovúnu nu .... ..,~~ ... L ............ .., ...

využívání 'telů nebo statistickými metodami. Ve
Assessment d' k . . . , lk , h dn , h , , v center (web IS us1 Jsou mtegrovana ce ova o ocern c ovaru, casto
str.viz.lit.č.1) podobě poměrových údajů. Výsledkem diskuse j

wc,an.oc~~rn výkonu účastníků AC ve škálových ~n,,~ .. v

jiných proměnných, které jsou stanoveny j
pro AC. Statistické metody by měly

uznávaných

Tvoří je řada hodnotících postupů a má
pu..~ ..... ~ .......... ~ící rysy: největší pozornost je soustředěna

chování, používají se různé úkoly, které zachycují
simulují klíčové aspekty práce na pracovním místě .... , ·
dodatek ke skupinovým úkolům se používají pohovory

AC jako
multifunkční

zkouška

Způsob

hodnocení
pozorovaného

chování

Armstrong,
1999


[…]


mohla být zahrnuta pod kompetenci obecnější (např. "vedení druhých" je možné označit za

jednu ze schopností požadovaných pro úspěšnou "práci v týmu", či "prezentační dovednosti"

je možné zahrnout do velmi obsáhlé kompetence označené jako "komunikace"). Důvodem je

významnost a důležitost konkrétnější kompetence, která je například pro úspěšnost

v manažerské pozici klíčová.

Vedle validity Assessment centra, na kterou byla zaměřena část této diplomové práce, by

bylo vhodné věnovat se také její základní podmínce, a tou je reliabilita. Reliabilitu je možné

v případě AC studovat metodou shody posuzovatelů, která je dána stupněm shody

jednotlivých posuzovatelů v konkrétních pozorováních. Na dosaženou hodnotu reliability AC

má vliv jednak způsob hodnocení, ale především charakteristika samotných pozorovatelů

Gejich zkušenosti, přístup, profese, stupeň únavy, nuda, očekávání apod.).
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2.6. Závěr

Metoda Assessment centrum je personalisty vnímána jako jedna z nejpřínosnějších a

nejobjektivnějších metod pro výběr a hodnocení pracovníků. Lépe byla hodnocena jen "práce

na zkoušku". Taje však pro výběr pracovníků pro manažerské pozice jen těžko použitelná.

V rámci dotazníku, kde bylo osloveno 27 personalistů, byla metoda AC označována za

metodu objektivnější než jsou výkonové testy, a to i přes to, že tato metoda není standardní a

není ani standardizována Gednotlivá AC se od sebe mohou výrazně lišit délkou, strukturou i

obsahem). Tento fakt si je možné vysvětlit jednak dobrou zkušeností personalistů s touto

metodou, tak také diagnostickými testy, které jsou často zařazovány do programu Assessment

centra a které již samy o sobě určitou objektivitu zaručují. Je zde nutné uvést i skutečnost, že

oslovení persunulislé znuli lému mé práce, což také mohlo mít určitý vliv na jejich přístup

k hodnocení jednotlivých metod.

Ve výčtu kompetencí, které lze nejlépe zjistit pomocí metody Assessment centrum,

bylo oslovenými personalisty nejčastěji označováno jedenáct kompetencí, z nichž většinu je

možné označit jako tzv. soft skills, tedy měkké dovednosti. Právě ty tvoří ve většině případů

základ manažerské pozice. Konkrétně se jednalo o schopnosti a dovednosti z oblasti

komunikace, dále pak kompetence týkající se vedení týmu, myšlení a rozhodování, ale také

zvládání stresu nebo schopnost prezentace a sebeprezentace.

Shrnutím názorů 27 personalistů, kteří mají zkušenosti s AC, jsem se pomocí SWOT

analýzy snažila o komplexnější pohled na tuto metodu, na její silné a slabé stránky, na

možnosti a omezení (úskalí). Vznikl tak poměrně obsáhlý výčet charakteristik AC, který

může posloužit při rozvahách, zda metodu AC použít v konkrétních pracovních situacích a

především může upozornit na místa, na která je nutno se při realizaci Assessment centra více

soustředit proto, aby realizovaná AC byla co nejobjektivnější, dosahovala co nejvyšší validity

a byla skutečně přínosná pro řešení zvolených problémů.
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V rámci diplomové práce byla zjišťována validita šesti realizovaných Assessment

center, jejichž cílem bylo hodnocení a další rozvoj managementu ve společnosti XY. Jako

validizační kritérium bylo použito hodnocení nadřízeným. Nejvyšší validitu vykázaly

následující kompetence: analytické myšlení (0,49), zaměření na seberozvoj (0,42),

koncepční/pojmové myšlení (0,39) a identifikace se změnou (0,30). U ostatních hodnocených

kompetencí nebyla korelace statisticky významná. Celková validita realizovaných AC dosáhla

hodnoty 0,38.
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Přílohy

Dotazník
Prosím Vás o zodpovězení následujícfch otázek týkajících se

assessmentlclevelopment center (AC/DC).
Vaše odpovědi budou použity pro vypracováni diplomové práce.
Děkuji Vám za čas věnovaný tomuto dotaznlku .

• Jaké jsou Vaše znalosti a zkušenosti s assessment I
development centry (AC/DC):
(můžete označit i více alternativ)

r::JACIDC jsem zažili/a v roli účastníka
r::JACIDC znám z role pozorovatele/hodnotitele
r::JACIDC jsem sama připravovali/a a vedli/a
r::JACIDC pro nás zajišťuje/zajišťovala externí společnost
r::JACIDC znám pouze teoreticky

.Kolika AC/DC jste se účastnil/a ? .. I __ _

.Jaká byla obvyklá délka AC/DC ? ._I __ _.

.Které kompetence (pracovní schopnosti/dovednosti) se podle
Vaší zkušenosti dají nejlépe zjišťovat pomocí AC/DC?

1.
2.
3 .

4.
5.
6.

• Zhodnoťte prosím následující postupy (nástroje) podle toho,
jak objektivní a přínosné podle Vašeho názoru jsou při zjišťování
pracovního potenciálu zaměstnanců.
Objektivita: 100% objektivní- na výsledku se nepodí/ejí žádné náhodné faktory

0% objektivní- výsledek závisí pouze na náhodě
Přínosnost: 100% přínosný- zodpoví veškeré otázky týkající se výběru/hodnocení

0% přínosný- nedává žádné další informace pro rozhodování

Diagnostické (psychologické) testy
Osobnostní dotazníky
Práce "na zkoušku" cca 1 měsíc
Assessment/development centrum
Reference
Strukturovaný rozhovor
Informace z životopisu

Objektivita Přínosnost

.Jaké jsou podle Vašeho názoru:

Silné stránky AC/DC : Slabé stránky AC/DC :

Možnosti (výzvy) AC/DC : Uskalí (hrozby) AC/DC: