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Assessment centrum - validita a další vybrané charakteristiky této metody

Assessment centra jsou metodou, jejíž užívání se v personalistické praxi notně

rozšířilo, aniž by bylo provázeno dostatečným prověřováním reliability a validity.

ledním z důvodů je fakt, že nemůžeme psychometrickou evaluaci zobecnit na AC

jako taková, protože je nutné každé AC posuzovat zvlášť v závislosti na jeho designu

a cílech, ke kterým bylo AC určeno. Tvůrci designů se obvykle spoléhají na fakt, že

je AC složené z více postupů sběru dat, a tak předpokládají, že jsou psychometrické

charakteristiky AC lepší než charakteristiky každé dílčí metody. To ovšem nemusí

být pravda, protože je konečná integrace výsledků dána škálovaným hodnocením

posuzovatelů. Z tohoto hlediska je práce Dagmar Doubkové, která resumuje způsoby,

jak je možné AC psychometricky posoudit, velmi přínosná. Po připomenutí historie

AC a jeho různých definic se autorka zabývá jednotlivými psychometrickými

charakteristikami a způsoby jejich zjišťování. Zde uvádí také výsledky některých

metaanalýz. Při uvádění těchto výsledků by možná stálo za to zmínit více informací o

metodologii, jak byly tyto studie realizovány a jakých kompetencí se vlastně tyto

údaje týkají. Myslím si, že jsou právě kompetence jedním z důležitých bodů

týkajících se AC a že by jim bylo možné věnovat i více prostoru. Na druhou stranu

jsem si vědom toho, že je u tak komplexní metody, jako je AC, velmi těžké

rozhodovat čemu konkrétně a do jaké míry podrobnosti se vlastně věnovat. Autorka

se nakonec s ohledem na svou zkušenost s designy AC rozhodla probírat vedle

reliability a validity především praktické otázky designu, realizace a vyhodnocení,

čímž může napomoci těm lidem, kteří uvažují o tom, jak AC uspořádat. Autorka

věnuje rovněž pozornost rozdílům mezi Assessment centry a centry rozvojovými

(development centrum). V empirické části se zabývá analýzou konkrétní série AC a

dále sběrem názorů expertů, který ústí nejen v jejich subjektivní hodnocení přínosu,

ale také - díky otevřeným otázkám - v souhrnnou analýzu silných a slabých stránek.

Podnětný je i rozbor konkrétních kompetencí, které se v rámci AC zjišťují. Také tuto

část shledávám jako dobře provedenou. Vzhledem k tomu, že práce splňuje z hlediska

formálního i obsahového požadavky kladené na úspěšné diplomové práce, navrhuji,

aby byla práce přijata k ústní obhajobě.
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